

10. oktober 2017

EM 2017/115

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at undersøge muligheden for samt de økonomiske fordele og ulemper ved etableringen af krematorier i byer med regionssygehuse. Naalakkersuisut skal ligeledes undersøge befolkningens tilslutning til muligheden for kremering. Undersøgelsen skal fremlægges inden EM18.

(Medlem af Inatsisartut, Kelly Berthelsen, Inuit Ataqatigiit)

Fra Siumut skal vi hermed fremkomme med følgende bemærkninger til medlem af Inatsisartut, Kelly Berthelsens, Inuit Ataqatigiits forslag til beslutningsforslag som vi finder interessant.

Fra Siumut finder vi det vigtigt, at man ikke bare tier medlem af Inatsisartut, Kelly Berthelsens forslag fra Inuit Ataqatigiit, ihjel.

Da man for ganske få år siden forsøgte, at diskutere kremering af vore afdøde, så fik man nærmest den fornemmelse, at man end ikke kunne diskutere dette emne, fordi det nærmest blev tiet hurtigt ihjel.

I dag er det dog ved at blive mere og mere almindeligt, at man i rigtig mange år oplever, at folk der har boet heroppe i mange år eller vore egne frænder for den sags skyld - i Danmark eller andre lande - efter døden er indtruffet, kremeres og har et ønske om, at få spredt nogle af deres jordiske rester i form af aske på et sted i naturen, som de har holdt særligt meget af. Nogle ønsker at få lagt deres urne med aske i på en kirkegård.

Forslagsstilleren foreslår, at der foretages undersøgelse af muligheden for, at de centrale sygehuse kan få tilknyttet krematorier, hvor de døde kroppe kan kremeres.

Selve argumentationen herfor har vi ikke noget imod fra Siumut. Som vi allerede har været inde på bliver det mere og mere almindeligt, at nogle af vore medborgere faktisk ønsker kremering og efterfølgende gerne vil stedes til hvile i Vort Land.

Vi er enige i, at Naalakkersuisut bør iværksætte en debat af dette tilsyneladende tabuiserede emne for, at få undersøgt om der er tilslutning til, at regionssygehuse får etableret krematorier og få undersøgt hvad det vil koste.

Når der dør mennesker på de regionale sygehuse, så er vi godt klar over, at fragten tit et problem. Det er også dyrt i fragt og særlig om vinteren, kan det være et stort problem.

Som forslagsstilleren skriver, så er vi fra Siumut næsten sikre på, at der nok vil være nogen, der ligesom man gør det i udlandet, foretrækker kremering hvis de får muligheden stillet i udsigt.

Med disse bemærkninger støtter vi indeværende forslag således, at man senere kan foretage de nødvendige og eksakte vurderinger efter at sagen er undersøgt nøjere.

Jess Svane